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życie gminy bralin

Wyrazem patriotyzmu i  naszej wiary 
było modlitewne spotkanie, jakie miało 
miejsce w Bralinie 18 kwietnia br. O godz. 

20.30 na skwerku pod krzyżem u  zbiegu 
ulicy Lipowej i  Kościuszki mieszkańcy 
gminy z potrzeby serca przyszli, by podzię-
kować za posługę Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego wobec narodu i ojczyzny, za 
świadectwo umiłowania prawdy i dziedzic-
twa historycznego przez ofiary katastrofy 
lotniczej pod Smoleńskiem. Wieczorne czu-
wanie było wspólną inicjatywą wójta gmi-
ny Romana Wojtysiaka i  ks. proboszcza 
Dariusza Smolnika. Bralińska młodzież 
pod refleksję zebranych poddała wyjątki 
z  przemówień prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego i biskupa Tadeusza Płoskiego, któ-
re miały być wygłoszone 10 kwietnia 2010 
roku na Polskim Cmentarzu Wojennym 
w Katyniu podczas obchodów upamiętnia-
jących 70. rocznicę zbrodni katyńskiej.

Pod krzyżem złożono symboliczne wią-
zanki kwiatów, zapalono znicze. Dziewięć 
pocztów sztandarowych z  terenu gminy 
Bralin oddało hołd zmarłym. Zgromadzeni 
modlili się słowami Litanii do Matki Boga 
i  Ludzi, modlitwy różańcowej i  rozważali 
Tajemnicę Zmartwychwstania. Na zakoń-

czenie uroczystości wspólnie odśpiewali 
Apel Jasnogórski. Podobnie jak w  całej 
Polsce, tak i w naszej lokalnej społeczno-
ści podczas tygodniowej żałoby narodowej 
mieszkańcy spontanicznie wywiesili bia-
ło-czerwone flagi przepasane kirem, zaś 
przed instytucjami opuszczono je do po-
łowy masztu. Na prośbę wicestarosty Ze-
nona Kasprzaka w niedzielę, 11 kwietnia 
br., o godz. 15.00 w sanktuarium Na Pólku 
w intencji ojczyzny oraz śp. prezydenta RP 
i wszystkich ofiar katastrofy lotniczej pod 
Smoleńskiem odprawiona została msza 
święta.

Choć żałoba narodowa skończyła się, 
wierzymy, że pamięć o tym, co wydarzyło 
się 10 kwietnia 2010 r. w Rosji, stanie się 
zaczynem czegoś dobrego. Także w  na-
szych codziennych relacjach z innymi.

Jacek Kuropka

BRALIN – wielkopolskie miasteczko o śląskich korzeniach

str. 7

Mamy powody do radości

Podsumowali i podziękowali 
za wsparcie

str. 10

W niedzielę, 18 kwietnia 2010 r. w Krakowie odbyły się uroczystości pogrzebowe 
pary prezydenckiej: Marii i Lecha Kaczyńskich. Tego dnia wieczorem mieszkańcy 
gminy Bralin złożyli hołd wszystkim ofiarom katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem

W hołdzie ofiarom 
smoleńskiej tragedii

Wójt Gminy Bralin 
i Przewodniczący Rady Gminy
zapraszają 
wszystkich 
mieszkańców 
na obchody

Święta Narodowego 
Trzeciego Maja

Program:
11.15 – msza św. za Ojczyznę w kościele 
parafialnym pw. św. Anny w Bralinie
12.00 – złożenie kwiatów pod 
Pomnikiem Pamięci Ofiar 
Represji i Walk o Wolność
12.15 – uroczysta akademia 
w kinie „Niesob” przygotowana 
przez młodzież Gimnazjum im. 
Polskich Noblistów w Bralinie

Poczty sztandarowe OSP z terenu gminy 
podczas modlitewnego czuwania

Na czas żałoby na naszych domach 
zawisły biało-czerwone flagi. Widok 
na ul. 3 Maja w Bralinie (fot. jack)
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2 Z życia urzędu

Józef Pazek – radny z obwodu wyborczego nr 4, reprezentuje wyborców z Chojęcina, Chojęcina Parceli, Chojęcina Szumu 
i Działoszy. W Radzie Gminy Bralin zasiada 3. kadencję, obecnie pracuje w Komisji Rewizyjnej i Komisji Rolnictwa

Wracam do korzeni

Kazimiera Kupczak – reprezentuje wyborców z Mielęcina, Weronikopola i Czermina. W obecnej kadencji radna pełni funkcję 
przewodniczącej w Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu, pracuje również w Komisji Rewizyjnej

Drogi przede wszystkim

Co może Pan – jako radny – uznać 
za swój sukces? Co udało się zrobić 
w  trakcie trwającej kadencji Rady 
Gminy?

W trakcie trwania tej kadencji Rady 
udało się zrobić drogę w Działoszach, suk-
cesem są nowo wybudowane drogi w całej 
gminie, drogi osiedlowe w Bralinie. Dobrą 
wiadomością dla wyborców z obwodu nr 4 
jest informacja, że jeszcze w  tym roku 
będzie położony asfalt od drogi krajowej 
nr 8 do Chojęcina Szumu. W planach in-
westycyjnych na przyszłe lata znajduje 
się też droga w Chojęcinie Parcelach, od 
pana Wydmucha, w  kierunku Pólka, do 
rodziny Chmielarzów i dalej do państwa 
Augustynowiczów.

A czy jest coś, co uważa Pan za 
swoją porażkę? Czy miał Pan jakieś 

zamierzenia, których nie udało zre-
alizować?

W Chojęcinie Parcelach miała być zro-
biona kanalizacja sanitarna. Niestety, nie 
udało się zrealizować tej inwestycji. W 
najbliższym czasie nie będzie kanalizacji 
w tej miejscowości. Może w następnej ka-
dencji?

Co jeszcze należałoby zrobić 
w Pana okręgu wyborczym? Jakie są 
potrzeby mieszkańców?

Mieszkańcy zgłaszają, że droga asfalto-
wa w Chojęcinie Parcelach, od „Piramidy” 
w kierunku Nosali jest zbyt wąska. Z tru-
dem mijają się dwa samochody. Potrzebne 
byłoby poszerzenie tej drogi o 1,5 metra.

Jak Pan ocenia współpracę między 
Radą Gminy a urzędem, a także mię-
dzy radnymi?

Współpraca z wój-
tem, z urzędem ukła-
da się bardzo dobrze. 
Nie jestem człowie-
kiem konfliktowym, 
nie mogę narzekać 
na współpracę ani 
z radnymi, ani z urzędem czy wójtem gminy. 
W  trakcie całej kadencji dobrze układa się 
też moja współpraca z Radą Sołecką i OSP.

Jakie plany na przyszłość ma Pan 
jako radny?

Obecna kadencja kończy się jesienią 
2010 r. i nie zamierzam startować w naj-
bliższych wyborach samorządowych. Wra-
cam do działalności w OSP, wracam do ko-
rzeni. Zamierzam swój wolny czas poświę-
cić właśnie temu.

Dziękuję za rozmowę.

Od kiedy zasiada Pani w  Radzie 
Gminy Bralin?

Byłam radną III kadencji, w  latach 
1998-2002. Potem miałam przerwę i  je-
stem radną teraz.

Z jakimi planami wchodziła Pani 
do obecnej Rady Gminy?

Miałam odczucie, jak większość miesz-
kańców, że nasze środowisko, czyli północ-
na część Gminy, jest zaniedbywana i mało 
doceniana. Może to było odczucie, które 
nie powinno mieć miejsca, ale takie mie-
liśmy wrażenie. W tej chwili w  naszym 
pojęciu wszystko drgnęło. Przyczyn zmian 
prawdopodobnie jest wiele, m.in. pozyski-
wanie środków unijnych, zmiana gospoda-
rza gminy. Widać, że coś się ruszyło. Przez 
te ostatnie lata w Mielęcinie powstał plac 
zabaw, przez ponad rok funkcjonowało tu 
przedszkole, które obecnie jest w Taborze 

Małym. W Czerminie znajduje się również 
plac zabaw, jest droga powiatowa przez 
wieś. Gdyby nie dotacja gminy na chod-
nik, to tej drogi prawdopodobnie jeszcze 
by nie było, mimo że mówiło się o  niej 
już dawno. Co roku do stanu używalności 
doprowadzane są też inne drogi. Widać 
wśród mieszkańców, że są zadowoleni. W 
tej chwili w Mielęcinie jest remontowany 
Dom Ludowy, w którym planujemy orga-
nizować różne przyjęcia, imprezy, kur-
sy, przyjmować pielgrzymki. Niebawem 
w  Czerminie będzie remontowany most. 
Na budowę drogi do Mielęcina, nieste-
ty, nie udało się pozyskać środków z  ze-
wnątrz, ale w  tym roku przeprowadzony 
zostanie jej kosmetyczny remont. My-
ślę, że stopniowo inne zadania zgłaszane 
przez mieszkańców, w miarę posiadanych 
środków, będą realizowane.

Becikowe po nowemu
31 marca 2010 r. weszła w życie ustawa z 5 marca 2010 r. 

o  zmianie ustawy o  świadczeniach rodzinnych, która wprowa-
dza przepisy przejściowe w  zakresie zasad ustalania prawa do 
dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka i jed-
norazowej zapomogi z  tytułu urodzenia dziecka (becikowe). W 
myśl nowych przepisów pozostawanie matki dziecka pod opieką 
medyczną może być potwierdzone zarówno zaświadczeniem le-
karskim, jak i zaświadczeniem wystawionym przez położną. Do 
31 grudnia 2011 r., aby uzyskać prawo do tych świadczeń, wy-
starczy przedstawić zaświadczenie lekarskie lub zaświadczenie 
wystawione przez położną, potwierdzające co najmniej jedno 

badanie kobiety w okresie ciąży, przeprowadzone przez lekarza 
ginekologa lub położną.

W okresie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie wspomnianej usta-
wy, tj. od 31 marca do 30 września 2010 r., osoby, które nie otrzymały 
dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka i jednorazo-
wej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka (becikowe) z powodu braku 
zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego pozostawanie kobiety 
pod opieką medyczną nie później niż od 10. tygodnia ciąży do porodu, 
mają prawo ponownie złożyć wniosek o wypłatę tych świadczeń, na-
wet jeśli dziecko ukończyło 12 miesięcy. Więcej informacji pod nr. tel.: 
(62) 78 11 207.	 Magdalena Bielska

A czy jest coś, 
czego nie udało się 
zrobić. Co uważa 
Pani za porażkę?

Przyznam, że myślałam o drogach. Drogi 
u nas są bardzo złe, ale jest to problem nie tyl-
ko północnej części naszej gminy. Podobne pro-
blemy są wszędzie. W tej chwili trochę emocje 
opadły, chyba pogodziłam się z tym, że drogi 
będą robione sukcesywnie.

A jak ocenia Pani współpracę mię-
dzy radnymi a urzędem?

Z tego, co się orientuję, co słyszę, to współ-
praca układa się bardzo dobrze. Nie spotka-
łam się osobiście i nie słyszałam, by problem, 
który powstał, nie został załatwiony z winy 
urzędników. Pewnie nie wszystko uda się 
rozwiązać od razu, niektóre sprawy odkłada 
się w czasie, a zdarza się i tak, że nie mogą 
być one zrealizowane.

Czy możemy zdradzić czytelnikom 
„Życia Gminy Bralin”, jakie ma Pani pla-
ny na najbliższe wybory samorządowe?

Będę startowała w  następnych wybo-
rach. Chciałabym, żeby ludzie poczuli się 
bardziej dowartościowani, że myśli się 
o  nich i  żeby udało się jak najwięcej zre-
alizować. Moim priorytetem jest pomoc lu-
dziom. W każdej sytuacji jesteśmy w stanie 
rozwiązywać wspólnie pewne sprawy. Jako 
przedstawiciel mieszkańców, wybrana 
przez nich, jestem po to, by pomagać i sta-
rać się rozwiązywać ich problemy.

Dziękuję za rozmowę.

Radna Kazimiera 
Kupczak

Radny 
Józef Pazek
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Z życia urzędu

Gorące wiadomości – przetargi 
i inwestycje

Ruszają 
programy dla 
bezrobotnych

W gminie Bralin, według danych Po-
wiatowego Urzędu Pracy w  Kępnie, 128 
osób pozostaje bez pracy. By temu za-
radzić, co roku na rzecz bezrobotnych 
uruchamiane są różne formy aktywiza-
cji zawodowej. Dzięki inicjatywie i  de-
terminacji kierownictwa PUP w  Kępnie, 
a  w  szczególności dyrektor Jolanty Ku-
biak, która skutecznie zabiega o  środki 
na zatrudnienie bezrobotnych, 2010 rok 
jest kolejnym, w  którym będzie możliwe 
zatrudnienie przez Urząd Gminy Bralin 
co najmniej kilkunastu osób. Planowane 
jest przyjęcie 10 osób w ramach robót pu-
blicznych. Ponadto UG Bralin będzie za-
kładem pracy, w  którym 6 absolwentów 
szkół odbędzie swój staż. Będą to staże 
trzy – i sześciomiesięczne. Obecnie jedna 
absolwentka, mieszkanka naszej gminy, 
odbywa taki staż w  urzędzie. Zaznaczyć 
należy, że ta forma zatrudnienia współfi-
nansowana jest ze środków Unii Europej-
skiej w  ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

„Eko-Park” to tylko jeden z programów 
przygotowanych dla osób bezrobotnych, 
które Powiatowy Urząd Pracy w  Kępnie 
realizuje z  samorządem gminy Bralin 
oraz innymi gminami naszego powiatu. 13 
kwietnia 2010 r. wójt gminy Roman Woj-
tysiak podpisał stosowną umowę, zgodnie 
z  którą gmina Bralin zatrudniła kolej-
ne 2 bezrobotne osoby od 15 kwietnia br. 
na okres pięciu miesięcy. Kolejnym pro-
gramem, w  ramach którego zatrudnimy 
w maju następne 2 osoby, będzie „Czysty 
i  bezpieczny powiat”. Jak co roku znaj-
dą też zatrudnienie 4 osoby w programie 
„Zielone wakacje”.

Na chwilę obecną złożono już wie-
le podań i  z  pewnością część z  tych osób 
będzie mogła zostać zatrudniona. Powia-
towy Urząd Pracy w  Kępnie refunduje 
naszej gminie znaczną część kosztów po-
niesionych z tytułu ich przyjęcia do pracy. 
Wszystkie programy realizowane są już 
od kilku lat i  cieszą się dużym zaintere-
sowaniem. Wójt R. Wojtysiak przyznał: 
– Jest to duża pomoc dla naszego samo-
rządu i  jego mieszkańców w  dobie trud-
nej sytuacji gospodarczej. Bardzo wysoko 
cenię sobie obecną współpracę z  dyrekto-
rem Powiatowego Urzędu Pracy w  Kęp-
nie, panią Jolantą Kubiak. Cieszę się, że 
wzorcowa współpraca oraz wspólne inicja-
tywy podejmowane w ostatnich latach na 
rzecz zatrudnienia osób pozostających bez 
pracy są działaniami pozytywnymi i służą 
mieszkańcom gminy Bralin.

Zbigniew Łatka

Budowa czterech ulic 
osiedlowych w Bralinie

Trwają intensywne prace przy budowie ulic: 21 Stycznia, 
Józefa Piłsudskiego, Stefana Wojciechowskiego i  Benedykta 
Jańskiego w  Bralinie. Nadzór nad robotami z  ramienia gminy 
prowadzi inspektor z Ostrzeszowa, inż. Czesław Kuboś.

W procedurze przetargu nieograniczonego wpłynęły 3 ofer-
ty o rozpiętości cenowej od 666,1 tys. zł do 975,7 tys. zł. Wybra-
no ofertę Kępińskiego Przedsiębiorstwa Drogowo-Mostowego 
SA z Kępna, z którym 4 marca 2010 r. zawarto umowę o wartości 
666,1 tys. zł brutto. Umowny termin zakończenia robót mija 30 
czerwca br., jednak faktycznie budowa winna zostać zakończona 
z  miesięcznym wyprzedzeniem, tj. do końca maja br. Tym sa-
mym zakończy się budowę dróg na terenie tzw. nowego osiedla 
w Bralinie.

Przebudowa z rozbudową Domu 
Ludowego w Mielęcinie

Aż 10 firm złożyło swoje oferty w przetargu na przebudowę 
z  rozbudową Domu Ludowego w  Mielęcinie, a  oferowane ceny 
miały rozpiętość od 600 tys. zł do 822 tys. zł. 24 marca 2010 r. 
zawarto umowę ze Stanisławem Kempą – Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Ogólnego z  Hanulina. Wykonawca wygrodził 
plac budowy i obecnie kończy roboty fundamentowe. Umowny 
termin zakończenia robót mija 15 października, natomiast za-
kończenie dostaw wyposażenia i przekazanie obiektu do eksplo-
atacji winno nastąpić w terminie do 10 listopada br. Z ramienia 
gminy nadzór nad robotami pełni inż. Mieczysław Ścierski i inne 
osoby z  Zakładu Usług Technicznych „Intech” z  Ostrzeszowa. 
Przewidywane dofinansowanie zadania środkami unijnymi 
w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” wyniosi 388,3 tys. zł, 
tj. 75% kosztów kwalifikowanych projektu.

Budowa kanalizacji dla Nowej Wsi 
Książęcej wraz z wymianą wodociągu
Po przerwie zimowej wznowiono prace budowlane przy 

budowie kanalizacji w  Nowej Wsi Książęcej. Przypomnijmy, 
że w  wyniku rozstrzygnięcia przetargu nieograniczonego 
23  października 2009 r. roboty budowlane o  wartości 3 mln 
181,4 tys. zł (netto) powierzono Przedsiębiorstwu Budow-
lanemu „M.  Wawrzyniak” z  Ostrzeszowa. Nadzór inwestorski 
z  ramienia gminy prowadzi inż. Jerzy Chudy z  Ostrowa Wlkp. 
W  listopadzie i  do połowy grudnia 2009 roku sprawnie uda-
ło się zrealizować kolektor tłoczny tranzytowy, którym ścieki 
z  Nowej Wsi Książęcej będą tłoczone do oczyszczalni w  Brali-
nie. Sroga zima zmusiła wykonawcę do przerwania robót. Ma-
jąc przed sobą konieczność rozkopania niemal całej Nowej Wsi 
Książęcej, wykonawca przygotował się do sprawnej realizacji 
zadania w terenie zurbanizowanym poprzez zgromadzenie na 

placu budowy niezbędnych zapasów materiałowych. Roboty 
zostaną wznowione pod koniec kwietnia br.

Niestety, prowadzenie inwestycji będzie stanowiło odczu-
walną uciążliwość dla mieszkańców miejscowości i  to nie tylko 
wskutek rozkopów oraz utrudnień przejazdów, dojazdów i dojść 
do posesji. W ramach inwestycji prowadzona będzie wymiana 
starego wodociągu z  rur azbestowo-cementowych i stalowych. 
Co nieuniknione, odcinkami okresowo będą musiały być zamy-
kane dopływy wody do poszczególnych nieruchomości. Wyko-
nawca deklaruje jednak prowadzenie robót wodociągowych 
w sposób jak najmniej uciążliwy dla odbiorców wody.

Skomplikowany montaż finansowy tej inwestycji zakłada 
przede wszystkim wykorzystanie środków unijnych. Zgodnie 
z  umową finansową z  23 grudnia 2009 r. przewiduje się po-
zyskanie środków w  wysokości ponad 1,9 mln zł z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich, przy czym wstępne finansowanie 
w tej kwocie pochodzić będzie ze środków Banku Gospodarstwa 
Krajowego. 585 tys. zł to przewidywana do uruchomienia kwota 
pożyczki z WFOSiGW w Poznaniu, która jest umarzalna w 20%. 
Kwota 30 tys. zł pochodzić będzie z głównej nagrody przyznanej 
gminie w  konkursie „Działania proekologiczne i  prokulturowe 
w ramach strategii rozwoju obszarów wiejskich”, którego organi-
zatorem jest Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskie-
go. Środki własne planowane są na poziomie 657 tys. zł, z czego 
ok. 400 tys. zł pochodzić ma z kredytu bankowego.

Remont elewacji wschodniej budynku 
Szkoły Podstawowej w Bralinie

Dyrektor Szkoły Podstawowej w  Bralinie ogłosił przetarg 
w  sprawie wykonania remontu elewacji budynku szkolnego 
w  zakresie docieplenia ściany wschodniej i  szczytu południo-
wego styropianem, wykończenia elewacji tynkiem akrylowym, 
przebudowy murków oporowych w kondygnacji przyziemia wraz 
z przekryciem naświetli płytami pomostowymi. Termin składania 
ofert mija w poniedziałek, 26 kwietnia br. Ponieważ część terenu 
od strony ulicy Namysłowskiej może być wygrodzona i  całkowi-
cie wyłączona z  użytkowania, roboty będzie można prowadzić 
w okresie roku szkolnego. Wykonawca jest zobowiązany do wyko-
nania zabezpieczeń placu budowy w porozumieniu z dyrektorem 
szkoły. Przewiduje się, że roboty potrwają do połowy lipca 2010 r.

Dalsze przetargi
Aktualnie przygotowane są postępowania przetargowe 

w  sprawach: budowy dróg w  Chojęcinie Szumie oraz budowy 
ulicy Błotnej w  Bralinie, opracowania „Studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bralin”, 
przebudowy obiektu mostowego w  Czerminie, obsługi banko-
wej gminy Bralin. O tym w następnym numerze „ŻGB”.

Artur Wójcik

Nowe miejsca parkingowe
Na ostatniej sesji Rady Gminy Bralin, 29 marca 2010 roku, 

została podjęta opinia radnych w  sprawie wyznaczenia miejsc 
postojowych w  strefie zamieszkania na terenie miejscowości 
Bralin. Zgodnie z w/w opinią powstaną nowe miejsca postojowe 
w  trzech miejscach: przy sklepie ogólnobranżowym Marii Ku-
ropki, usytuowanym przy ul. Lipowej, przy przedszkolu „Kwiaty 
Polskie” oraz przy sklepie GS położonym przy ulicy Miodowej.

Przypomnijmy, że zgodnie z  ustawą Prawo o  ruchu dro-
gowym strefa zamieszkania to obszar obejmujący drogi 
publiczne lub inne drogi, na którym obowiązują szczególne 
zasady ruchu drogowego, a  wjazdy i  wyjazdy oznaczone są 
odpowiednimi znakami drogowymi. Szczególne zasady ruchu 
drogowego, o  których mowa w  definicji strefy zamieszkania, 

to m.in.: prawo pieszego do korzystania z całej szerokości dro-
gi i  pierwszeństwo przed pojazdami, możliwość korzystania 
z drogi przez dziecko w wieku do 7 lat bez opieki osoby star-
szej, prędkość dopuszczalna pojazdu lub zespołu pojazdów 
w strefie zamieszkania wynosi 20 km/h, obowiązuje też zakaz 
postoju w  strefie zamieszkania w  innym miejscu niż wyzna-
czone w tym celu. Z powyższego zapisu wynika, że w przypad-
ku braku wyznaczonych miejsc do postoju pojazdów, parkowa-
nie w strefie zamieszkania jest niedopuszczalne. A zatem, aby 
umożliwić postój: klientom i  dostawcom bralińskich sklepów 
oraz rodzicom przedszkolaków, wyznaczenie miejsc parkingo-
wych było konieczne.

Karolina Zagrobelna
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Dziewięćdziesiąte urodziny
W marcu i kwietniu 2010 r. wójt gminy 

Roman Wojtysiak oraz kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego Marzena Urbańska od-
wiedzili dwie panie, które przekroczyły 90. 
rok życia: Anastazję Gaczyńską z Bralina 
i Walerię Krzywania z Mnichowic.

Pani Anastazja – typowa domatorka
Pani Anastazja jest rdzenną mieszkanką 

naszej gminy, urodziła się 30 marca 1920 
roku w Chojęcinie. Jej nazwisko rodowe to 
Żymełka. W wieku 16 lat przeprowadziła 
się do Bralina, gdzie jej rodzice wybudowali 
dom przy ul. Ogrodowej. W czasie II wojny 
światowej pani Anastazja została wywiezio-
na na prace przymusowe do Niemiec, tam 
przez trzy i pół roku pracowała razem z mę-
żem w  gospodarstwie rolnym. Przez kilka 
lat mieszkała na Śląsku, gdzie mąż pra-
cował w hucie. Od 1970 roku państwo Ga-

czyńscy na stałe osiedli w Bralinie. Jubilat-
ka wychowała dwoje dzieci: córkę Jadwigę 
i syna Józefa Niestety, pan Józef zmarł 5 lat 
temu. Seniorka doczekała się 
też 5 wnuków i  5 prawnuków. 
Pani Anastazja jest domatorką, 
czuje się dobrze, jest samodziel-
na, jedynie w  cięższych obo-
wiązkach domowych pomaga jej 
córka i zięć.
Z Nowego Sącza do Mnichowic

Do pani Walerii przyjecha-
liśmy w  dniu jej urodzin, 13 
kwietnia. W Mnichowicach 
czekała na nas niemal cała 
najbliższa rodzina jubilatki: 
dzieci, wnuki i prawnuki. Jak 
się dowiedzieliśmy, gospodyni 
do końca nie wierzyła, że o jej 

urodzinach pa-
mięta wójt gminy 
i  przyjedzie z  ży-
czeniami. Spotkanie przebie-
gało w  niezwykle serdecznej 
atmosferze, był tort, świeczki 
i  prezent-niespodzianka od 
najbliższych. Wójt zapowie-
dział się na przyszłoroczne 
urodziny. Pani Waleria przy-
szła na świat w  Nowym Są-
czu 13 kwietnia 1920 roku. Po 
wojennej zawierusze, w  1946 
roku, razem z  rodzicami i  ro-
dzeństwem trafiła do Mnicho-
wic i  tu mieszka nieprzerwa-
nie do dziś. W czasie wojny na 
trzy lata została wywieziona 

na przymusowe roboty do Niemiec w oko-
lice dzisiejszego Międzyrzecza. Pani Wale-
ria wychowała troje dzieci. Doczekała się 

3 wnuków i 3 prawnucząt. Choć jubilatka 
mieszka sama, nie martwi się bo w pobliżu 
znajduje się dom jej wnuka. Reszta krew-
nych też regularnie ją odwiedza. Siedzący 
z  nami przy stole podkreślali, że wszyst-
kie święta cała rodzina spędza u  babci, 
wszyscy tu chętnie ciągną. Ulubionym 
zajęciem jubilatki jest lektura kolorowej 
prasy i oglądanie telewizji, zwłaszcza tele-
turnieju „Jaka to melodia”. Pani Waleria 
zna wiele ploteczek na temat osób zna-
nych z pierwszych stron gazet.

Obu paniom życzymy jak najdłuższych 
lat w zdrowiu wśród najbliższych.

Marzena Kuropka

Ruszyła II edycja konkursów ogłoszonych przez wójta gminy Bralin pn. „Piękny ogród, piękna zagroda” oraz „Sołtys Roku 2010 Gminy Bralin”

Szukamy najlepszych
Tak jak w ubiegłym roku, konkurs „Pięk-

ny ogród, piękna zagroda” przeprowadzony 
będzie w dwóch kategoriach: najpiękniejszy 
ogród przydomowy i  najbardziej zadbana 
zagroda wiejska, dla mieszkańców posia-
dających gospodarstwo rolne. W rywalizacji 
może wziąć udział każdy mieszkaniec gmi-
ny, który dokona pisemnego zgłoszenia do 
30 kwietnia 2010 roku. Zgłoszenia przyjmo-
wane będą w urzędzie gminy, pok. nr 2 lub 
w sekretariacie. Zdobycie I miejsca w każ-
dej z kategorii wyklucza udział w konkur-
sie przez okres kolejnych 2 lat, a zdobycie 
II lub III miejsca – przez okres jednego 
roku. Komisja w składzie: Marzena Kurop-
ka, Stanisław Żary, Leszek Głąb, Tadeusz 
Iwan, Jerzy Bzymek dokona dwukrotnej 
oceny zgłoszonych ogrodów i zagród. Pierw-
sza wizja lokalna odbędzie się w pierwszej 
połowie maja, druga – na początku sierp-

nia. Ogłoszenie wyników i  uroczyste wrę-
czenie nagród nastąpi 5 września 2010 r., 
podczas dożynek.

Swoją kontynuację ma również konkurs 
na Sołtysa Roku. Celem współzawodnic-
twa jest promowanie aktywnych sołtysów, 
pracujących na rzecz lokalnej społeczności. 
Kandydatów zgłaszać mogą mieszkańcy, 
którzy ukończyli 18. rok życia, głosować 
można na wybranego sołtysa z  gminy, 
niekoniecznie ze swojego sołectwa. Każdy 
mieszkaniec gminy może oddać tylko je-
den głos. Karty do głosowania dostępne są 
w urzędzie gminy, pok. nr 2. Głosy oddaje-
my do 15 sierpnia br.

Ale nie tylko opinia mieszkańców bę-
dzie brana pod uwagę przez komisję kon-
kursową. Do ogólnej punktacji będzie wli-
czana również aktywność i zaangażowanie 
sołtysów, a w tym:  udział w sesjach Rady 

Gminy,  potwierdzony przez organizatora 
udział w akcji dystrybucji żywności w I pół-
roczu 2009 r., inicjatywa oraz pomoc orga-
nizacyjna sołtysa w realizacji prac i zadań 
inwestycyjno-remontowych prowadzonych 
przez gminę Bralin w  okresie od stycznia 
2007 r. do 31 lipca 2010 r., reprezentowa-
nie gminy Bralin na zewnątrz i współpraca 
z Radą Gminy oraz innymi sołtysami. Zwy-
cięzcę poprzedniej edycji konkursu obowią-
zuje roczna przerwa w ubieganiu się o po-
nowny wybór. Rozstrzygnięcie konkursu 
i  ogłoszenie wyników nastąpi 5 września 
br. Warto dodać, że spośród głosujących 
mieszkańców naszej gminy wylosowana 
zostanie 1 osoba, która otrzyma nagrodę-
niespodziankę.

Zachęcamy wszystkich Państwa do 
udziału w  konkursach. Regulaminy oraz 
karty zgłoszeniowe i  karty do głosowania 
znajdują się na stronie www.bralin.bip.net.
pl w zakładce „Ogłoszenia – konkursy”.

/kama/

Na urodzinowy tort zostaliśmy zaproszeni przez 
p. Jadwigę, córkę jubilatki (fot. mak)

Trzypokoleniowa rodzina p. Walerii prawie w komplecie 
(fot. mak)
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„Miasteczko Bralin… jestem za”

Bociany też są 
maniakami

Nie wiem, kiedy będę miał następną okazję do skreślenia 
paru słów dla „ŻGB”, mniemam, że nieprędko. Dlaczego? Bo trudno 
przewidzieć wydarzenia, które zaskoczą nas w najbliższym czasie. 
One to sprawią, iż każdy z nas bez wyjątku znajdzie się ich orbicie. 
Krążąc zaś wokół spraw ważnych, nie podołamy wielu z  naszych 
codziennych obowiązków. I ja pewnie zaniecham wielu działań dla 
innych, w  danej chwili istotniejszych. Ten stan zwykle nazywają 
życiem: prywatnym, zawodowym czy społecznym. W nim zanu-
rzamy się bez pamięci. Ono determinuje każdy nasz kolejny krok. 
Z nim też przychodzi nam się zmierzyć, kiedy jego koleje prowadzą 
nas w obszary dla nas zrazu niedostępne. Cóż, na tym właśnie owo 
życie polega. I nie łudźmy się, nie da się nim sterować.

Ja, mimo wszystko, postanowiłem, wbrew rozumowi, 
z owym prozaicznym życiem się zmagać. Nie z jego stroną pry-
watną, ani tym bardziej duchową, nie zamierzam też skupiać się 
na stronie zawodowej, pozostawiam tę domenę innemu w nim 
czasowi. W zwarcie pójdę jednak z życiem społecznym, tym ob-
szarem, który wydaje się nam tak często nieistotnym.

Na tym polu, powtórzę raz jeszcze, i  będę to czynił przy 
każdej okazji, że miara brana z naszych doświadczeń rodzinnych 
czy zawodowych nie jest właściwą dla jego pojmowania. Spieszę 
z wyjaśnieniem: niewiele z naszych doświadczeń rodzinnych po-
zwala nam budować przekonania o słuszności takiej czy innej idei 
społecznej, czyli wspólnej. Niewiele też doświadczeń zawodo-
wych ułatwia nam ocenę zjawisk właściwych życiu społecznemu, 
w jego rzecz jasna wymiarze praktycznym. Jedynie wejście w nie, 
tak jak zanurzenie się w  wodzie aby pływać, upoważnia nas do 
myślenia i wyrażania poglądów w sprawach wspólnoty lokalnej.

A teraz do rzeczy. Moja cicha „krucjata” zmierzająca do for-
malnego przekształcenia statusu miejscowości Bralin napotyka 
od lat niemały opór. Czy to ze strony poszczególnych organów 
władzy samorządowej, czy to ze strony przedstawicieli grup 
zawodowych, licznie reprezentowanych pośród naszej społecz-
ności, czy też w końcu ze strony osób mi najbliższych. Nie mam 
co do tego złudzeń, że zdobywam sobie opinię maniaka w  tej 
sprawie. Ale taki jest mój wybór.

Mam świadomość istnienia oporu wobec rzeczy nieznanych, 
mam świadomość oporu wobec rzeczy zagrażających z  pozoru 
interesom niektórych mieszkańców naszej miejscowości, mam 
wreszcie świadomość oporu najbliższego otoczenia, bo któż chce 
żyć w  bliskości z  maniakiem. To może być groźne. Zapewniam 
jednak, a jeśli to nie wystarczy gotowy jestem poddać się próbie 
„ognia i  wody”, że prawa miejskie nie są dla nas zagrożeniem. 
Zagrożeniem jest dla nas trwanie w  naszym prywatnym czy 
zawodowym życiu, bez zanurzenia się w życie społeczne i pod-
dawanie krytyce wszystkiego, co z naszych bezpiecznych miejsc 
wydaje się nam obce i szkodliwe. To owe uwite przez nas ciepłe 
gniazda wydają się nam najlepszym miejscem do życia.

I tak jest z pewnością. Ale od czasu do czasu należałoby owo 
gniazdo opuścić, rozwinąć skrzydła jak bocian i odlecieć. Odlecieć 
jedynie po to, aby powracając zauważyć, że owo gniazdo jest już 
zmurszałe, nienadające się w starej formie do zamieszkania. Nie 
należy go jednak porzucać. Trzeba jedynie to gniazdo poprawić, 
aby lepiej niż do tej pory służyło za miejsce do życia.

W naszym przypadku tą konieczną naprawą jest zerwanie 
z  tradycją wiejską w  Bralinie i  nawiązanie do wielowiekowej 
tradycji małego miasteczka. Miasteczka, do którego zmierzały 
chociażby rzesze pątników, mając na ustach pieśń, która stanowi 
dla nas memento. Jeśli tego nie uczynimy, wyrządzimy krzywdę 
nie sobie, ale naszej wspólnej tradycji, której, niestety, jak do tej 
pory, sprostać nie potrafimy. Trzeba nam jedynie do niej powró-
cić, jak te bociany, które już naprawiły swoje gniazda.

Marcin Włodarczyk

Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej w Bralinie wyraża serdeczne 
podziękowanie wszystkim darczyńcom, osobom prywatnym 
i firmom, którzy wsparli organizację zabawy karnawałowej:

W marcu 2010 roku ogłoszony został kon-
kurs plastyczny „Wielkanocne okno”, którego 
celem było zaktywizowanie dzieci i młodzieży 
do wyrażania swoich inspiracji plastycznych 
i technicznych w konkursie na najładniejszą 
ozdobę okienną o  tematyce wielkanocnej. 
Spośród wszystkich placówek oświatowych 
z  terenu gminy wpłynęło aż 56 prac, z któ-
rych jury wyłoniło zwycięzców w trzech ka-
tegoriach.

Kolejnym wydarzeniem był wyjazd do 
kina „Sokolnia” w  Kępnie na przedstawie-
nie teatralne pt. „Czy to Ty, czy może ja?” 
o  tematyce profilaktycznej przeznaczone 
dla uczniów klas I-III. Wyjazd odbył się 
24 marca br., wzięło w  nim udział 34 
uczniów Szkoły Podstawowej im. Mikoła-
ja Kopernika w Bralinie i wychowanków 
świetlicy. Warto wspomnieć, że gmina 
Bralin organizuje tego typu wyjazdy na 
spektakle teatralne 2 razy w  roku i  za-
wsze cieszą się one dużym zaintereso-
waniem wśród dzieci. Całość wyjazdu 
została sfinansowana z budżetu gminy ze 
środków na działania profilaktyczne.

Gmina Bralin w  odpowiedzi na ofer-
tę konkursową Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w  Poznaniu złożyła 
wniosek o dofinansowanie działań zwią-
zanych z  wprowadzeniem do programu 
świetlicy działań socjoterapeutycznych 
w ramach konkursu „Samorząd gminy dzie-
ciom – nowe świetlice i kluby”. Wnioskowa-
na kwota dofinansowania to 10 tys. zł. Na 
rozstrzygnięcie konkursu musimy poczekać 
do końca maja.

Kolejnym, ważnym punktem w  planie 
działania świetlicy na ten rok jest gruntowny 
remont i doposażenie świetlicy wraz z zago-
spodarowaniem terenu przyległego na miej-
sce rekreacyjno – piknikowe dla mieszkań-
ców gminy. Z powodu braku Domu Ludowe-
go w Bralinie, sala świetlicy wykorzystywana 

jest w  głównej mierze przez mieszkańców 
sołectwa na spotkania i  zebrania wiejskie. 
W świetlicy odbywają się codzienne zajęcia 
dla dzieci i młodzieży oraz nauka gry na in-
strumentach. Tu swoją siedzibę ma Koło 
Gospodyń Wiejskich. Z sali korzystają też 
młodzieżowe zespoły rockowe, które tu ćwi-
czą w godzinach popołudniowych. W zakres 
przeprowadzonych prac remontowych wpisa-
na jest modernizacja instalacji co., wentylacji, 
remont podłogi, sceny i pomieszczeń przyle-
głych do sceny, remont i doposażenie kuchni, 
modernizacja schodów oraz zagospodarowa-

nie terenu przyległego do budynku. Planowa-
ne prace sfinansowane zostaną ze środków 
zewnętrznych w  ramach PROW działanie 
„Odnowa i rozwój wsi”. Przewidywana wnio-
skowana kwota dotacji to 208.950,00.

Warto również wspomnieć, iż mimo 
przewidywanego remontu planuje się, jak 
co roku przeprowadzenie we współpracy 
z  Powiatowym Urzędem Pracy w  Kępnie, 
akcji „Zielone Wakacje”. Zajęcia dla dzie-
ci odbywać się będą w  lokalu zastępczym 
w Bralinie oraz w Nowej Wsi Książęcej.

Karolina Gaweł

I. Bryłka – firma Griw, M. i  P. Jarych – Meble Jarych, J. 
Wittek – Stol-Tap, I. Habrajska – Iwopol, E. Bednara – Golmex, 
M. Krzak – Okna i Drzwi, Michalscy – wyroby garmażeryjne, J. 
Jaworski – Zakład Montaży i  Usług Przemysłowych, A. Nocu-
lak – elektromechanika, M. Grześkowiak – sklep odzieżowy 
„Princeska”, K. Pałś i M. Hołubko – PHU K&M, E. Janasek – La-
boratorium, H. Dębowska – zakład fryzjerski, A. Morta – zakład 
fryzjerski, kwiaciarnia „Lidia”, S. Kowalczyk – „Kurka”, L. Wartec-
ka – Warstol, R. Kozica – Autolux, B. i T. Piotrowiak – Anidar, L. 
Wróbel – sklep spożywczy, J. Obczasiak – A.C.O., S. Zmyślony – 
PPHU, Ł. Drapiewski – blacharstwo samochodowe, A. Krawczyk, 
I. Szlag, M. Misiak, A. Sroka, E. Kula, J. Kubot, B. Kubot, S. Lenek, 
A. Krowiarz, J. Lenort – Novsat, D. Poźniak, P. Kosik, K. Brąś, K. 
Nawrocki, A. Panek – Przyczepy, PrzewPol Bralin, M. Suwalska 
– gabinet kosmetyczny, H. Garczarek – salon fryzjerski, M. i Z. 
Kempa, Mixelectronics, E. Bukowska – Bar „Expres”, „Rejs”, M. Je-
ziorny – Motel „Za Miedzą”, PomTech, J. i M. Leśniarkowie, A. i M. 

Włodarczykowie, E. i  J. Leśniarkowie, Apteka „Na Kopie”, A. i D. 
Doktor, M. i M. Rabiega, PPHU Marsyl, PPHU Eurotel, PW Mirjan, 
Stolmer, Konarski Sp. j., PPHU Mar-S, TML Meble, Meble Marze-
nie Węgłowski i Stryjakiewicz Sp. j., PPHU Max J. Pruchnicki i S. 
Paus, M. Kuropka – sklep spożywczy, M. i A. Długowscy, E. i R. 
Kieruzal, Printy Land sp., B. Wierzba, J. Dirbach, Pizzeria „Sorren-
to”, M. Górecki, E. Hübner, Ogrodnictwo Mikołowscy, Apteka „Pod 
Słońcem”, Studio Słoneczne A. Kłodnicka, PZU, D. Lenek, M. Gu-
dra, Z. Z. Gania, D. Biegun, InfoTrans W. Urbański, Cukiernictwo 
A. Jarczak, K. Zakręta – salon kosmetyczny, sklep odzieżowy T. 
Gaze, Urząd Gminy Bralin, T. Drygas, A. Pańczuk, Koło Łowieckie 
nr 38 „Hubert”, Golamex – M. Moskwa, R. Marczak, Producent 
Zabawek PPHU Wabnic Teklinów, Kwiaciarnia „Zuzia”, Lawander, 
I. Hojeńska, K. Żary, I. Pospiszil, handel obwoźny – T. Lemanik, 
Adcar AutoSzyby – A. Musielak, Poczta Polska, SBL, M. i P. Kunz, 
sklep odzieżowy K. Szymczak, salon kosmetyczny W. Kazimier-
czak, R. i W. Babisowie, Zajazd „Brzezie”.

Co słychać w „Tęczy”

Miła w każdym konkursie chwila wręczenia 
nagród (fot. mm)
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Ks. proboszcz Ryszard Zieliński
serdecznie zaprasza

1 maja 2010 r. o godz. 12.00
na odpust ku czci 

św. Józefa w Czerminie.
Sumę odpustową odprawi ks. Piotr 

Szkudlarek z Domasłowa.

Peregrynacja obrazu 
Jasnogórskiej Pani

Pierwsze nawiedzenie
Konferencja Plenarna Episkopatu Pol-

ski, obradująca na Jasnej Górze 11 kwiet-
nia 1957 r., uchwaliła wprowadzenie dzie-
ła Nawiedzenia – peregrynacji obrazu Pani 
Jasnogórskiej we wszystkich parafiach 
naszej ojczyzny. Poświęcony i  pobłogosła-
wiony uroczyście przez papieża Piusa XII 
obraz trafił 29 sierpnia 1957 roku obraz do 
Warszawy, gdzie rozpoczęło się uroczyście 
nawiedzenie i trwało do 1966 roku. Kiedy 
Episkopat Polski zdecydował, że uroczy-
stości milenijne, 1000-lecia chrztu Polski, 
będą obchodzone we wszystkich diecezjach 
przy obrazie nawiedzenia, przewieziono 
obraz na Jasną Górę, a stamtąd do Gnie-
zna, gdzie 14 kwietnia 1966 r. odbyły się 
uroczystości w historyczną rocznicę chrztu 
Mieszka I. Trzy dni później wizerunek Ma-
ryi dotarł do Poznania. Jednym i  drugim 
uroczystościom przeszkadzały dość mocno 
ówczesne władze komunistyczne. W dro-
dze na Warmię, 20 czerwca 1966 roku, ob-
raz został siłą przejęty przez funkcjonariu-
szy MO, mimo protestu księdza prymasa. 
Milicjanci przywieźli go pod archikatedrę 
w  Warszawie i  tam pozostawili. Wizeru-
nek został umieszczony w zakrystii licem 
do zakratowanego okna, co doskonale 
symbolizowało „uwięzienie” Matki Bożej. 
Następnie przewieziono go na Jasną Górę. 
Przez 6 lat, dzień i  noc, funkcjonariusze 
MO bardzo dokładnie kontrolowali każ-
dy samochód wyjeżdżający z Jasnej Góry. 
Mimo uwięzienia obrazu postanowiono 
kontynuować nawiedzenie, posługując 
się symbolami: pusta rama, ewangeliarz 

i świeca. Kiedy obraz miał udawać się do 
diecezji sandomierskiej, 13 czerwca 1972 
r., kapłani z  tej diecezji w  porozumieniu 
z  prymasem postanowili wykraść obraz 
potajemnie. W ten sposób wizerunek Ma-
ryi został wywieziony z  Jasnej Góry i  18 
czerwca 1972 roku kapłani z obrazem włą-
czyli się w procesję. W kazaniu ks. prymas 
mówił wtedy z radością: Kościół musi mieć 
swoją Matkę. Jakże się cieszymy, że wróci-
ła! Narodowi potrzeba jest Matka. Dalsza 
trasa nawiedzenia odbywała się już z  ob-
razem. 12 października 1980 roku został 
zakończony pierwszy etap nawiedzenia 
wszystkich parafii w Polsce.

Drugi etap nawiedzenia
W związku z jubileuszem 600-lecia Ja-

snej Góry, Episkopat zdecydował o  tygo-
dniowym nawiedzeniu obrazu w katedrach 
wszystkich diecezji w Polsce. Tak też od 14 
kwietnia do 20 września 1983 r. Jasnogór-
ska Pani nawiedziła wszystkie diecezje 
w Polsce.

22 września 1984 roku Komisja Ma-
ryjna Episkopatu Polski, pod przewodnic-
twem ks. prymasa kard. Józefa Glempa, 
zdecydowała, że zostanie przeprowadzony 
drugi etap nawiedzenia powszechnego, 
a  więc wszystkich parafii na terenie na-
szej ojczyzny. 3 maja 1985 roku rozpoczęła 
się uroczysta peregrynacja, która trwa do 
dnia dzisiejszego.

Nawiedzenie obrazu w diecezji kaliskiej
Za kilka miesięcy Matka Boża Często-

chowska w kopii swego cudownego obrazu 
nawiedzać będzie każdą parafię naszej die-
cezji. 17 maja 2010 r. na Jasnej Górze księ-

ża biskupi, kapłani 
i  przedstawiciele pa-
rafii zaproszą Maryję 
do diecezji kaliskiej. 
Jej peregrynacja roz-
pocznie się 11 wrze-
śnia 2010 r. w  bazy-
lice św. Józefa w Ka-
liszu i  będzie trwała 
do 23 października 
2011 r.

Obraz Pani Jasnogórskiej 
na Pólku – 3 maja 2011 r.

Od kilku miesięcy modlimy się w  na-
szych wspólnotach podczas Nowenny 
Miesięcy przygotowania na peregrynację 
kopii obrazu Jasnogórskiej Pani. Jeste-
śmy w  piątym miesiącu tejże nowenny. 
W okresie od 8 kwietnia br. rozważamy 
prawdę i  wezwanie do przyjęcia Matki 
w  oparciu o  scenę ewangelijną powierze-
nia nam Maryi przez Jej Syna I od tej go-
dziny uczeń wziął Ją do siebie (J 19,27). 
Będziemy mieli okazję przyjąć Maryję 
w  jej szczególnym miesiącu maryjnym, 
aby móc kontemplować wraz z nią na mo-
dlitwie tajemnice zbawienia. Jako wspól-
nota parafialna będziemy mieli szczególny 
przywilej i łaskę gościć kopię obrazu Pani 
Jasnogórskiej w  naszym sanktuarium 
Na Pólku właśnie w  uroczystość Królo-
wej Polski, 3 maja 2011 roku. Cudowny 
obraz przybędzie bezpośrednio z  Jasnej 
Góry 3 maja o  godzinie 17.00 na Pólko, 
gdzie pozostanie z nami przez jedną dobę. 
Bezpośrednim przygotowaniem będą tygo-
dniowe misje św. To dla Jej uhonorowa-
nia podejmujemy wielki trud upiększenia 
naszego sanktuarium, jego obejścia, drogi 
dojazdowej i parkingów.

Wielu starszych parafian i  wiernych 
pamięta pierwsze nawiedzenie kopii cu-
downego obrazu w naszej wspólnocie oraz 
jak wielkim wydarzeniem były te chwile, 
tak z  wielką nadzieją oczekujmy nowego 
czasu nawiedzenia i łaski.

ks. Dariusz Smolnik, proboszcz

Apel do wszystkich wiernych naszej parafii, 
czcicieli Pani Pólkowskiej z ziemi kępińsko­

‑bralińskiej oraz innych miejsc Polski
Prosimy o zaangażowanie się i finansową pomoc, abyśmy podołali temu wielkiemu 
wezwaniu, jakim jest realizacja projektu unijnego i mogli w ten sposób wpisać się 

w wielkie dziedzictwo religijne, któremu patronuje nasza chluba, pomoc i obrona, Matka 
Boża Pólkowska, spoglądająca na nas Matczynym Okiem z cudownego obrazu.

Wpłat można dokonywać na niżej podane konta bankowe. W SBL w Bralinie 
pracownicy służą pomocą w wypełnianiu dowodów wpłaty. Wpłacający w siedzibie 

banku nie płacą żadnej prowizji. Jednocześnie informujemy, że można odliczyć 
do 6% od dochodu, pomniejszając o wpłaconą kwotę roczny dochód w swoim 

zeznaniu podatkowym za rok 2010. Prace remontowe i konserwatorskie 
rozpoczną się i zostaną zrealizowane w III i IV kwartale 2010 roku.

Numery kont parafialnych:
I. BZWBK o/Kępno Nr rachunku 56 1090 1144 0000 0001 0853 0664
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Anny w Bralinie, ul. Wrocławska 58, 63-640 Bralin

II. Spółdzielczy Bank Ludowy w Kępnie, o/Bralin
Nr rachunku: 13 1610 1188 0018 8812 2000 0002

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Anny w Bralinie, ul. Wrocławska 58, 63-640 Bralin
Dopisek na dowodzie wpłaty „Darowizna na cele kultu religijnego”

Nawiedzenie w dekanacie 
bralińskim

3.05.2011 – Pólko, parafia Bralin
4.05.2011 – Nowa Wieś Książęca
5.05.2011 – Trębaczów
6.05.2011 – Domasłów
7.05.2011 – Turkowy
8.05.2011 – Słupia p. Bralinem



życie gminy bralin www.bralin.pl

7

marzec/kwiecień nr 2 (14) 

Oświata

Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów

Mamy powody do radości

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie

Z życia przedszkola w Bralinie

Z radością powitali wiosnę

Każdy, kto chodził do szkoły, pamięta 
ten wyjątkowy dzień, kiedy uczniowie mie-
li więcej swobody, a  nauczyciele chętnie 
włączali się w zabawy i świętowanie pierw-
szego dnia wiosny. Z tej okazji Samorząd 
Uczniowski przygotował dla całej społecz-
ności spotkanie integracyjne, które odbyło 
się 25 marca br. Zaproponowa-
liśmy młodzieży i  nauczycielom 
spędzenie tego dnia na wesoło. 
Uczniowie stanęli na wysokości 
zadania, aby przygotować całą 
uroczystość. Były tańce i  ske-
cze, w  których zaprezentowali 
z humorem uczucia, jakie towa-
rzyszą im z  nastaniem wiosny. 
Atrakcją wiosennej zabawy był 
występ, który urozmaicił impre-
zę i wywołał burzę oklasków. W 
dalszej części odbyły się kon-
kursy adresowane dla klas I-VI, 
w  których należało rozwiązać 
zagadki, dokończyć przysłowia 
oraz odpowiedzieć na zadane 
pytania o  tematyce przyrodniczej. Wiele 
emocji dostarczył turniej, w  którym wy-
chowawcy klas musieli zamienić się rola-
mi i odpowiadać na pytania przygotowane 
przez uczniów. Na zakończenie opiekunka 
SU podziękowała wszystkim nauczycielom 
i  uczniom, którzy odpowiedzieli na wcze-
śniejszy projekt artystyczny „Otwórzmy 

drzwi wiośnie”. Uczniowie wykazali się 
oryginalnością i  pomysłowością, a my po-
czuliśmy w szkole prawdziwy powiem wio-
sny i zbliżające się święta wielkanocne.

Wielkanocne zwyczaje w przedszkolu
Okres przedświąteczny w przedszkolu to 

czas poznawania zwyczajów i tradycji wielka-
nocnych. Niewątpliwie największą atrakcją 

tych świątecznych przygotowań jest szukanie 
wielkanocnego zajączka. Do Polski zwyczaj 
ten przywędrował z Niemiec na początku XX 
wieku i  zadomowił się już na dobre. Dzieci  
z naszego przedszkola z  utęsknieniem  cze-
kały  na   przybycie zajączka, który odwiedził 
nas 30 marca 2010 r. i  ukrył koszyczki ze 
słodyczami na pobliskiej łące. Odnalezienie 

ich było wspaniałą zabawą, ale i dużym wy-
zwaniem szczególnie dla najmłodszych dzie-
ci. Żaden z przedszkolaków nie pozostał bez 
koszyczka. W zamian za to dzieci  zaśpiewały  
zajączkowi  piosenki o wiośnie.

Wojewódzki sukces szóstoklasisty
Michał Mirowski został laureatem Wo-

jewódzkiego Konkursu Humanistycznego, 
a  także finalistą Wojewódzkiego Konkursu 
Matematyczno-Przyrodniczego. Takim osią-
gnięciem może poszczycić się zaledwie kilko-
ro uczniów w Wielkopolsce. Z końcem lutego 

w  jednej z  poznańskich szkół 
odbył się finał IV Wojewódzkie-
go Konkursu Humanistyczne-
go, do którego zakwalifikowano 
146 najlepszych humanistów. 
Z tej grupy wyłoniono 36 lau-
reatów – jednym z  nich został 
Michał. To duże wyróżnienie, 
zwieńczenie ciężkiej pracy, 
a także zmierzenie się z ogrom-
ną tremą i  stresem. Konkurs 
humanistyczny miał bowiem 
charakter interdyscyplinarny, 
zawierał treści z  takich przed-
miotów jak język polski, histo-
ria, muzyka, plastyka. Kryteria 
konkursu zostały postawione 

bardzo wysoko. Aby uzyskać tytuł laureata, 
trzeba było zdobyć minimum 90% punktów. 
Sztuka ta udała się m.in. M. Mirowskiemu, 
który jako laureat konkursu wojewódzkiego 
został zwolniony ze sprawdzianu zewnętrz-
nego po szóstej klasie szkoły podstawowej.

Janina Habelska, 
Ewelina Patyk

Wywiad z wójtem
18 marca br. gościem przedszkola był wójt Roman Wojty-

siak. Za namową dyrektor Marii Szupińskiej włodarz naszej gmi-
ny zgodził się udzielić przedszkolakom wywiadu. Dzieci wcieliły 
się w  role dziennikarzy. Pytania do wójta kierowali 
reporterzy z grupy Bratki, Tulipanki i Różyczki. Pytający 
byli bardzo dociekliwi. Interesowało ich życie osobiste, 
umiejętności oraz upodobania szanownego gościa. Pan 
wójt cierpliwie i rzeczowo udzielał odpowiedzi. Wywiad 
z gospodarzem gminy został wyemitowany na antenie 
Radia „Sud”, można go też posłuchać na www.bralin.pl.

Kubusiowi przyjaciele natury
Realizowany w  przedszkolu program, ,Kubusiowi 

przyjaciele natury” wprowadza najmłodszych w  tema-
tykę przyrodniczą i  ekologiczną. Przedszkolaki razem 
z  Kubusiem poznały już upodobania zwierząt domo-
wych, leśnych, będących pod ochroną i żyjących w zoo. 
Nauczyły się poprawnie zachowywać w  lesie, górach 
i  nad morzem. Ponadto uzmysłowiły sobie, jak ważna 
jest segregacja śmieci. Dzieci poznały ekosymbole i przez 
tydzień – pod czujnym okiem rodziców – podejmowały w domu 
działania mające na celu ochronę środowiska. Poprzez uczenie 
najmłodszych edukowaliśmy również rodziców, którzy bar-
dzo często byli zachęcani przez swoje dzieci do wprowadzania 
w  domach rozwiązań ekologicznych. Wyuczone dobre nawyki 

i przyzwyczajenia (oszczędzanie wody, prądu, papieru, segrega-
cja śmieci, opieka nad roślinami i zwierzętami) przyczynią się do 
kształtowania poczucia odpowiedzialności za stan środowiska. 
Ponadto w  przedszkolu odbyły się zajęcia otwarte o  tematyce 

ekologicznej. 24 marca br. rodzice dzieci z grupy Bratków mogli 
obserwować zabawę i  pracę swoich pociech podczas zajęć pt. 
„Dbamy o  środowisko”, które przeprowadziła nauczycielka Re-
nata Mazurowska. Z kolei grupa Różyczek wraz z wychowawcą, 
Małgorzatą Bednarą, zaprosiła rodziców na zajęcia w  formie 

opowieści ruchowej pt. „Wycieczka do zoo”. Kolejnym przed-
sięwzięciem, podjętym w  ramach realizacji programu, będzie 
zaplanowany na dzień 27 kwietnia br. Przedszkolny Festiwal 
Piosenki Ekologicznej.

Piecusiowe opowieści
30 marca Teatr Lalek „Antrakt” z Wrocławia przedstawił przed-

szkolakom sztukę pt. „Piecusiowe opowieści”. Oprócz gry aktorów 
dzieci mogły podziwiać sposób operowania na scenie wielkimi 

postaciami lalek: kota Klemensa, wróżki i piecyka. Dla przed-
szkolaków było to nowe i bardzo ciekawe doświadczenie.

Odwiedziny zajączka
W środę, przed świętami Wielkiej Nocy, odwiedził przed-

szkole zajączek. Jak co roku, zgodnie z  tradycją, zostawił dla 
dzieci niespodzianki w koszyczkach, które ukrył na placu zabaw. 
Odnalezienie własnego koszyczka wypełnionego po brzegi sło-
dyczami to radosne przeżycie dla każdego przedszkolaka.

Koncert
Po emocjach związanych z wizytą zajączka, ,bralińskie 

kwiatuszki” relaksowały się przy dźwiękach muzyki. Pani 
Liliana Rydz – mama naszego przedszkolaka i  nauczyciel-
ka Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia im. Aleksandra 
Tasnsmana w  Kępnie – zaprosiła dzieci na interesujący 
koncert. Podczas występu przedszkolaki poznały brzmienie 
takich instrumentów jak: flet, fortepian, trąbka, akordeon, 

skrzypce, gitara, keyboard. Ponadto odgadywały tytuły granych 
piosenek i  rozwiązywały zagadki muzyczne (określały tempo 
i dynamikę utworu, wysokość dźwięku). Wirtuozami instrumen-
tów byli obecni uczniowie szkoły muzycznej i nasi absolwenci.

Małgorzata Bednara

Czy tyle koszyczków przyniósł jeden zając, czy też było ich więcej?

Które z dzieci połknęło bakcyla i pójdzie w ślady 
młodych muzyków?
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Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie

Hartują umysł i ciało
Propagują sztukę płynnego mówienia

26 marca br. w  kinie „Niesob” w  Bralinie odbył się I Mię-
dzygminny Konkurs Krasomówczy dla kl. IV – VI pod hasłem „W 
świecie mitów”. Współzawodnictwo w  pięknym, płynnym wy-
powiadaniu się szkoła prowadzi już siódmy rok. Do tej pory był 
to konkurs o zasięgu gminnym, jego inicjatorem, pomysłodawcą 
i  jednocześnie organizatorem jest Jolanta Cud-
niewicz, polonistka bralińskiej podstawówki. W 
zmaganiach wzięli   udział uczniowie z  czterech 
szkół podstawowych: z  Bralina, Nowej Wsi Ksią-
żęcej, Perzowa i  Domasłowa. Każdy uczestnik 
prezentował wybrany mit, popisując się swoim 
umiejętnościami wypowiadania się. Rywalizacja 
była zacięta. Uczniowie nie tylko pięknie opo-
wiadali mity, ale ujęli jury i widownię niezwykłą 
ekspresją prezentacji a także pięknymi strojami.

Jury za najlepszy talent krasomówczy 
uznało Zuzannę Kuropkę ze Szkoły Podstawowej 
w Bralinie, zaś II i III miejsce przypadło w udziale 
uczniom z Zespołu Szkół w Nowej Wsi Książęcej 
– Kindze Hełmińskiej i  Miłoszowi Sułkowskie-
mu. Komisja wyróżniła również Paulinę Kasen-
drę ze Szkoły Podstawowej w Perzowie. Nagro-
dy i dyplomy talentom krasomówczym wręczył 
wójt gminy Roman Wojtysiak oraz dyrektor szkoły Adam Pru-
ban. Zwycięzcy I Międzygminnego Konkursu Krasomówczego 
spróbują swoich sił w konkursie na szczeblu powiatowym, który 
odbędzie się jeszcze w kwietniu w Siemianicach.

Geo-Planeta
15 marca 2010 r. uczniowie wzięli udział w  Ogólno-

polskim Konkursie Geograficznym Geo-Planeta. Konkurs 

przeprowadzony został przy współpracy merytorycznej 
z  Wydziałem Geografii Uniwersytetu Warszawskiego przez 
Stowarzyszenie Upowszechniania Wiedzy i  Kultury Regio-
nalnej w  Warszawie. Jego celem jest jest szerzenie wśród 
młodzieży wiedzy z zakresu geografii, przyrody oraz miejsca 
i znaczenia Polski na świecie (zarówno w aspekcie gospodar-

czym, jak też terytorialnym). Uczniowie, którzy wzięli udział 
w  konkursie to: Monika Pietr, Weronika Slipiko, Piotr Wró-
bel, Agnieszka Liebner, Grzegorz Pietrzak, Małgorzata Sip, 
Filip Ciura, Karol Głowik, Piotr Janikowski, Tomasz Hojeński, 
Łukasz Siemański, Krystian Bartkowiak, Karol Oziembłow-
ski, Nicola Gabryś, Izabela Rojkiewicz, Bartłomiej Ochap, 
Nina Sobczak, Wioletta Dwernicka, Ewelina Dubicka, Aneta 

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

Lektury okiem kamery
22 marca, w ramach obchodów pierwszego 

dnia wiosny odbył się w naszej szkole filmowy 
poniedziałek. Każda z  klas próbowała 
zmagać się z ekranizacją wybranej przez 
siebie lektury. Oczywiście każda na swój 
sposób, czasem dość daleko odbiegając od 
oryginału. Wśród lektur, które „pokocha-
liśmy”, które stały się obiektem naszej 
pracy były: „Opowieść wigilijna”, „Dzia-
dy” cz. II, „Krzyżacy”, „Syzyfowe prace”, 
„Kamienie na szaniec”, „Romeo i Julia”, 
„Antygona” i  „Quo vadis”. Oprócz fil-
mików sporządziliśmy też plakaty re-
klamujące nasze produkcje. Wzięliśmy 
także udział w quizie dotyczącym znajo-
mości treści lektur. Trzeba przyznać, że 
wyszedł on całkiem nieźle, a może pyta-
nia nie były zbyt trudne?

Dwa dni później, 24 marca, Samo-
rząd Uczniowski, który był inicjatorem 
całej imprezy, zorganizował apel, na którym 
ogłoszono wyniki filmowych rywalizacji. Na-
grody otrzymali:

Klasa 1b za fantastycznie oddany cha-
rakter utworu A. Mickiewicza. Aktorzy 
swoją grą wprowadzili nas w  klimat tego 

dziwnego pogańskiego zwyczaju, jakim były 
dziady. Uwagę komisji zwróciły fantastycz-

ne stroje przygotowane przez uczniów. Do-
datkową atrakcją dla oglądających, a raczej 
słuchających był udział w filmiku pani Ka-
roliny Forysiak.

Klasa 3a za krótki, choć treściwy fil-
mik „Romeo i  Julia”, w  którym przedsta-

wiono wszystkie ważne problemy poruszo-
ne przez Szekspira. Pomysłem wyjątko-
wym była spersonifikowana śmierć, która 
niewątpliwie dodała adaptacji charakteru 
indywidualnego.

Klasa 3b za rolę Magdaleny Prze-
wdzięk, która pokazała, że można do 
tragedii wprowadzić elementy komicz-
ne, a uwagę widza przykuć niekoniecz-
nie wulgaryzmami czy niesmacznymi 
żartami. „Antygona” nie była dziełem 
obcym dla tej klasy, gdyż już kiedyś 
wystawiali tę sztukę.

Także wśród afiszów trudno było wy-
brać ten najbardziej interesujący. Klasy 
naprawdę się przyłożyły do ich wyko-
nania. Jednak najbardziej urzekły nas 
plakaty 3a i 3b, zawodowo sporządzone, 
mogłyby od razu zostać wykorzystane 
do reklamy filmów.

Na koniec obchodów dnia wagaro-
wicza zapytaliśmy naszych kolegów, 
jak podobało się świętowanie pierwsze-
go dnia wiosny. Oto co m.in. usłysze-

liśmy: „Ale się uśmiałam, takie lektury to 
można byłoby oglądać…”; „Extra”, „Czy ja 
wiem, nudy jak zwykle”; „Uwielbiam takie 
dni! Czy mogłoby być tak codziennie?”

Samorząd Uczniowski

Skudlarek, Kamila Skudlarek i Kamil Drapiewski. Startujący 
w zmaganiach przygotowywali się na kółku przyrodniczym 
prowadzonym przez Mirosławę Zauchę, a także wiele czasu 
poświęcali na przygotowanie się w  domu. Obecnie z  nie-
cierpliwością oczekują na wyniki, które zostaną ogłoszone 
do 31 maja 2010 r.

Zawody indywidualne w tenisa stołowego
22 marca br. w  sali gimnastycznej w  Bralinie odbył się 

Turniej Tenisa Stołowego Szkół Podstawowych o  Mistrzostwo 
Powiatu Kępińskiego w  ramach kalendarza imprez Szkolnego 
Związku Sportowego. W turnieju udział wzięli najlepsi tenisiści 

wyłonieni podczas zawodów gminnych z całe-
go powiatu kępińskiego. Gminę Bralin repre-
zentowali uczniowie Zespołu Szkół w  Nowej 
Wsi Książęcej: Miłosz Sułkowski i  Michał Mi-
rowski. W końcowej klasyfikacji pierwsze miej-
sce zdobył Miłosz Sułkowski, drugie Bartłomiej 
Świątek z  Łęki Opatowskiej, a  trzecie Michał 
Mirowski. Medale i dyplomy zwycięzcom wrę-
czali: wicestarosta Zenon Kasprzak i  dyrektor 
szkoły Adam Pruban.

23 marca br. w  Bralinie Mistrzostwa Po-
wiatu w  Tenisa Stołowego rozegrały dziew-
częta. Naszą gminę reprezentowały: Magda-
lena Łatka z  Bralina i  Marcelina Gogół z  No-
wej Wsi Książęcej. W ostatecznej klasyfikacji 
Magdalena Łatka zdobyła trzecie miejsce 
i brązowy medal, zaś Marcelina Gogół została 
sklasyfikowana na wysokim piątym miejscu. 

Zwyciężczyniom gratulowali i  nagrody wręczali: dyrektor 
Adam Pruban oraz przedstawiciel Starostwa Powiatowego 
w  Kępnie Adam Kłodnicki. Gratulujemy naszej młodzieży 
uzyskanych wyników.

Piotr Hołoś,
Jolanta Cudniewicz,

Mirosława Zaucha

Dokąd idziecie, koledzy? (fot. jack)

Kiedy buzie są uśmiechnięte, to i wyniki powinny być obiecujące
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go z 5 marca 1940 r. został zamordowany 
w kwietniu lub maju tegoż roku w więzie-
niu NKWD w Charkowie. Jego akta per-
sonalne znajdują się w Centralnym Archi-
wum Wojskowym w Warszawie. Udało mi 
się do nich dotrzeć. Wśród opinii przełożo-
nych na temat naszego krajana przewijają 
się następujące określenia: przyzwycza-
jony do rygoru, wymagający od podwład-

nych, bardzo sprawiedliwy, wysoce 
sumienny.

Krótka notka biograficzna S. 
Grosska znajduje się m.in. w pozy-
cji wydanej w  2003 r. przez Radę 
Ochrony Pamięci Walk i  Męczeń-
stwa w  Warszawie pt. „Charków. 
Księga Cmentarna Polskiego Cmen-
tarza Wojennego”. Warto wiedzieć, 
że 5  marca 2010 r. – podczas uro-
czystości, która odbyła się w  Tar-
nowskich Górach z  inicjatywy Za-
rządu miejscowego Stowarzyszenia 
Rodzin Katyńskich – ppor. Grossek 
otrzymał nominację na stopień po-
rucznika. Wraz z  nim awansowa-
no pośmiertnie 24 osoby. Dlaczego 
Tarnowskie Góry? Bowiem ducho-
wą opiekę nad S. Grosskiem objęła 
mieszkająca tam Urszula Szafruga, 

której rodzina była z nim zaprzyjaźniona. 
Niestety, mimo zaproszenia, nie mogłem 
wziąć udziału w tym wydarzeniu.

Okazuje się, że i my, bralinianie, mamy 
szczególny powód, by pamięć o katyńskiej 
tragedii była żywa w naszej społeczności.

Jacek Kuropka

Biblioteka się rozwija
Biblioteka Publiczna w  Bralinie jako 

biblioteka partnerska bierze udział w Pro-
gramie Rozwoju Bibliotek, którego celem 
jest wzmocnienie roli informacyjnej 
i  społecznej tych placówek. Program 
w pierwszym etapie objął cykl szkoleń 
pod hasłem „Plan rozwoju bibliotek” 
z  podziałem na 5 modułów. Podczas 
szkoleń Bibliotekę Publiczną w Brali-
nie reprezentuje dyrektor Ewa Jędry-
siak. W grupie szkoleniowej są również 
przedstawiciele biblioteki wiodącej 
z Trzcinicy oraz pozostali przedstawi-
ciele placówek partnerskich: Baranów 
i Perzów.

Pierwsze szkolenie z  tego cyklu 
dotyczyło tematu „Biblioteka jako 
miejsce-ludzie i  instytucja”. Podczas 
zajęć zespoły wspólnie przeanalizo-
wały potrzeby społeczności lokalnej 
danego terenu, określiły miejsce bi-
blioteki w  społeczeństwie oraz do-
konały autodiagnozy ich potencjału. 
Uczestniczki szkolenia miały również 
okazję na wymienienie się doświad-
czeniami oraz możliwość zaprezentowania 
warunków lokalowych, w  jakich pracują. 

Zajęcia te były wstępem do tworzenia pla-
nu rozwoju biblioteki, który będzie wypra-
cowywany podczas kolejnych spotkań.

Drugie szkolenie odbyło się pod hasłem 
„Biblioteka jako miejsce zasobów wiedzy 

i  kultury”. Uczestnicy spotkania skupili 
się na metodach i  technologiach badaw-
czych, które pozwolą opracować plany, aby 

zwiększyć obszary zasobów wiedzy 
i  kultury dla potrzeb społeczności 
lokalnej (analiza SWOT i mapa za-
sobów wiedzy i kultury).

Kolejne szkolenie, dotyczyło 
współpracy z  partnerami lokalny-
mi, promowania podejmowanych 
działań oraz pozyskiwania dodat-
kowych środków. Natomiast dalszy 
cykl spotkań według harmonogra-
mu zapowiedziano na miesiące – 
maj i  wrzesień. Myślą przewodnią 
realizowanego programu są słowa 
znakomitego historyka i bibliografa 
Joachima Lelewela: „Biblioteka nie 
jest po to, by była w paki pozamy-
kana albo do ozdoby służąca. Jest 
po to, aby była powszechnie używa-
na”. Stworzona podczas zajęć stra-
tegia rozwoju Biblioteki Publicznej 
w Bralinie umożliwi placówce apli-
kowania w  różnych programach 

grantowych.
Kama

Ze starego albumu…
Ta edycja cyklu „Ze starego albumu…” 

miała dotyczyć zupełnie innego tematu. 
Jednak 70. rocznica mordu w  Katyniu 
i  niedawna katastrofa samolotu rządo-
wego, jaka wydarzyła się 10 kwietnia br. 
pod Smoleńskiem, skłoniły mnie do 
napisania o Stanisławie Grossku – 
braliniaku, który jest jedną z ofiar 
stalinowskiej zbrodni z  1940 r. 
Jego dom rodzinny stoi do dziś przy 
obecnej ul. Wrocławskiej 51.

Stanisław Grossek, syn Toma-
sza i  Moniki z  d. Stephan, ur. się 
20 kwietnia 1907 r. W wieku 20 lat 
ukończył kępińskie gimnazjum, zaś 
5 lat później – Szkołę Podchorążych 
Rezerwy Piechoty. Ćwiczenia rezer-
wy odbył w 29. pułku piechoty jako 
dowódca plutonu. Warto wiedzieć, 
że brat Stanisława, Melchior (1889-
1967), był wybitnym artystą i teolo-
giem, wieloletnim proboszczem ber-
lińskich parafii. Ich siostra – Anna 
Maria (1901-1976) – należała do 
klauzurowego zgromadzenia bene-
dyktynek św. Erentraudy w Kellenried koło 
Ravensburga  (Badenia-Wirtembergia). W 
zakonie otrzymała imię Magdalena.

Najstarsi mieszkańcy naszej społecz-
ności, m.in. Józef Urbański (ur. 1922) 
z Bralina, twierdzą, że na początku wrze-
śnia 1939 r. Stanisław Grossek opuścił 

rodzinną miejscowość, ponoć wyruszył na 
pomoc walczącej Warszawie. Towarzyszyć 
miał mu Frydolin Kempa, syn bralińskie-
go restauratora, również oficer rezerwi-
sta. Ten ostatni po jakimś czasie powró-

cił do domu, ponoć po wojnie wyjechał do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie zmarł kil-
ka-kilkanaście lat temu. Co działo się ze 
Stanisławem? Trudno dociec. Wiadomo na 
pewno, że był więźniem obozu specjalnego 
NKWD w  Starobielsku. Na mocy decyzji 
najwyższych władz Związku Sowieckie-

Rok 1937. Stanisław Grossek z rodzicami, Tomaszem 
i Moniką (fot. arch.)

Poprzez praktyczne ćwiczenia bibliotekarki wypracują 
strategię własnej placówki
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Parafialny Oddział Akcji Katolickiej w Bralinie

W służbie miłości

Podsumowali i podziękowali za wsparcie
14 kwietnia br. Zarząd Oddziału Rejonowego PZERiI 

w  Bralinie podsumował swoją roczną działalność, przed-
stawił sprawozdania merytoryczne i finansowe za 2009 rok, 
a  po pozytywnej opinii Komisji Rewizyjnej Zarząd 
jednogłośnie udzielił absolutorium Przewodniczą-
cemu Oddziału Alojzemu Leśniarkowi i  Prezydium. 
Uroczyste obrady odbyły się w  restauracji „Złoty 
Kłos”, na których obecni byli wszyscy członkowie 
Zarządu oraz zaproszeni goście: m.in. przewod-
niczący Zarządu Oddziału Okręgowego z  Kalisza 
Marian Kruk, wicestarosta Zenon Kasprzak, wójt 
gminy Bralin Roman Wojtysiak, wójt gminy Ba-
ranów Jan Sarnowski, skarbnik Zarządu Oddziału 
Okręgowego Aleksandra Rabiega, przewodnicząca 
Okręgowej Komisji Rewizyjnej Eleonora Krajewska, 
wicewójt Robert Kieruzal, sekretarz gminy Bralin 
Zbigniew Łatka, sekretarz gminy Rychtal Elżbieta 
Łubieńska-Kopeć.

Jak dużą organizacją, prężnie i  z  rozmachem 
działającą przy olbrzymim zaangażowaniu Prezy-
dium, Zarządu Oddziału i  Zarządów wszystkich kół 
terenowych świadczą konkretne fakty. Oddział Re-
jonowy liczy 834 członków, zrzeszonych w 15 kołach, gdzie 
10 jednostek terenowych znajduje się w  gminie Bralin, 
3 w  gminie Baranów i  2 w  gminie Rychtal. Największym 

przedsięwzięciem jest dystrybucja żywności dla najuboż-
szych rodzin i  osób długotrwale i  ciężko chorych. W 2009 
roku Oddział przygotował i  sprawnie przeprowadził 3 do-

stawy żywności, co stanowiło łącznie 64 tony produktów 
spożywczych o wartości 136 tys. zł. Żywność trafiła do 1272 
osób. O tym, że akcja ta prowadzona jest z należyta staran-

nością świadczą dwie kontrole, jakie zostały przeprowadzo-
ne w ostatnim czasie przez Bank Żywności i Agencję Rynku 
Rolnego. Komisja Kultury i  Wypoczynku zorganizowała 10 

siedmiodniowych turnusów nad morze, w  których 
uczestniczyło w sumie 500 osób, 2 wycieczki do Zako-
panego, a także jednodniowe wyjazdy do Wrocławia, 
Częstochowy i Lichenia. Emeryci spotykają się na uro-
czystościach z  okazji Dnia Seniora, piknikach i  wie-
czorkach tanecznych. W ubiegłym roku jedno z  kół 
zorganizowało cieszącą się dużym zainteresowaniem 
zabawę sylwestrową. Wszystkie podejmowane przed-
sięwzięcia skrzętnie odnotowywane są przez Łucję 
Wieloch w kronice stowarzyszenia.

Działalność Oddziału zakrojona na taką skalę 
możliwa jest dzięki dobrej współpracy z samorządami 
gminnymi, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 
lokalnymi organizacjami, sołtysami. Ponadto działal-
ność PZERiI wspierają ludzie dobrej woli, darczyńcy. 
O tych wszystkich osobach pamięta Zarząd i  zawsze 
wyraża swoją wdzięczność. Jednym z  miłych gestów 
jest uhonorowanie odznaczeniami i dyplomami. Pod-
czas uroczystego spotkania w  sali sesyjnej Urzędu 

Gminy Bralin Zarząd, które odbyło się 9 kwietnia br. a także 
podczas obrad 14 kwietnia odznaczeniem Zarządu Głów-
nego PZERiI w  Warszawie uhonorowani zostali: Jan Sar-
nowski, Łucja Wieloch, Maria Łabuda, Władysława Szydlik, 
Elżbieta Łubieńska-Kopeć oraz właściciele następujących 
firm: Michał Piszczałka – zakład introligatorski, Dorota Ma-
łyska – zakład stolarsko-tapicerski, Jan Obczasiak – zakład 
mechaniki pojazdowej, Alicja Włodarczyk i  Jan Leśniarek – 
zakład krawiecki, Mieczysława Konarska i Zbigniew Karaś – 
hurtownia artykułów różnych, Jerzy i  Józef Szyszka – PUH 
„Bis”. Dyplomy honorowe Oddziału Głównego PZERiI wrę-
czono: Romanowi Wojtysiakowi, Jackowi Kuropce, Marzenie 
Kuropkce, Marlenie Miś, Annie Paseckiej. Lech Kaczmarek, 
Robert Kieruzal, Zbigniew Łatka, Ryszard Dachowski, Sła-
womir Bąk i Elżbieta Leśniarek odebrali dyplomy od Zarządu 
Okręgowego w  Kaliszu, a  Stanisław Gruszka, Zdzisław Sło-
miany, Irena Lemańska, Kazimiera Kupczak i Łucja Lemanik 
– dyplomy Oddziału Rejonowego.

kama

Motto programu duszpasterskiego ko-
ścioła w Polsce na 2009/2010 rok „Bądźmy 
świadkami miłości’’ podejmuje również Ak-
cja Katolicka, w duchu wskazań nauczania 
papieży i Episkopatu Polski. Sługa Boży Jan 
Paweł II mówił do członków Akcji Katolic-
kiej, aby była: „zawsze wierna swoim celom, 
obowiązkom oraz ideałom”. Także papież 
Benedykt XVI dał Akcji Katolickiej cenne 
wskazania: „Wy, którzy Kościół kochacie 
i  służycie mu, umiejcie być niestrudzonymi 
głosicielami i ofiarnymi oraz przygotowany-
mi wychowawcami (…), odpowiadajcie bez 
lęku, ufając zawsze w miłosierdzie Boże. Zin-
tensyfikujcie waszą modlitwą, ukierunkujcie 
wasze postępowanie zgodnie z odwiecznymi 
wartościami Ewangelii, pozwólcie się prowa-
dzić Maryi Dziewicy, Matce Kościoła’’.

Tak jak Akcja Katolicka w całym kraju, 
tak i nasz Parafialny Oddział podjął program 
pracy apostolskiej. Realizacji programu prze-
wodniczy nasz asystent ks. dr kanonik Da-
riusz Smolnik, pogłębiając naszą formację 
chrześcijańską. Rozważania rozpoczęliśmy 
tematem: „Bóg jest miłością’’. Każde spotka-
nie rozpoczyna się i kończy modlitwą. Znacze-
nie modlitwy, a szczególnie tej wspólnotowej 
docenia każdy z nas i  czuje jej potrzebę. W 
Wielki Poniedziałek na ulicach Bralina zgro-
madziła nas bardzo licznie Droga Krzyżowa. 
Rozważając stacje Męki Pańskiej, mieliśmy 
okazję do osobistych przemyśleń. Trzeci raz 
krzyż Chrystusa niesiony przez przedsta-
wicieli stanów, władz, grup modlitewnych, 
młodzież i dzieci napotkał przygotowane nie 

tylko serca, ale także – domy i ulice. Miesz-
kańcy wielu ulic wyrażali pragnienie aktyw-
nego włączenia się w  przygotowanie Drogi 
Krzyżowej w następnym roku.

Obecny rok liturgiczny to także Rok 
Kapłański. Otoczmy wszystkich kapłanów, 
a  szczególnie naszego ks. proboszcza i  ks. 
wikariusza modlitwą. Zachęcamy wszyst-
kich parafian i czytelników do modlitwy za 
kapłanów.

Bóg obdarzył ludzi miłością, ale uczynił 
ich również zdolnymi do miłowania. Przy-
pomnijmy przykazanie Boże: „Będziesz mi-
łował bliźniego swego jak siebie samego’’, 
pamiętając, że miłość bardziej niż cokolwiek 
innego pozwala budować lepszy, doskonal-
szy świat. Różne przybiera formy. Jedna 
z  nich to pomoc modlitewna i  materialna 
bliźniemu. Przed świętami Wielkanocny-
mi tradycyjnie dzięki ofiarności wszystkich 
parafian zorganizowaliśmy pomoc dla po-
nad 40 najbardziej potrzebujących rodzin. 
Wszystkim serdeczne „Bóg zapłać’’.

W obliczu tragicznej śmierci Prezydenta 
RP Lecha Kaczyńskiego, jego małżonki Ma-
rii, byłego prezydenta RP na Uchodźstwie 
Ryszarda Kaczorowskiego oraz osób towa-
rzyszących w drodze na uroczystości w Katy-
niu jednoczymy się w bólu i modlitwie. Wszy-
scy prezesi POAK, zgromadzeni 10 kwietnia 
br. na Radzie Diecezjalnego Instytutu Akcji 
Katolickiej w Kaliszu, oddali hołd tragicznie 
zmarłym, otoczyli ich modlitwą, a  szczegól-
nie rodziny pogrążone w  żałobie. Cześć ich 
pamięci.	 Prezes POAK – Maria Rabiega

Podczas spotkania 9 kwietnia br. Zarząd Oddziału 
podziękował darczyńcom
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Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej

Nasze wielkie pasje
Z  nastaniem wiosny Stowarzysze-

nie inicjuje kolejne kulturalne spotkania 
w scenerii dawnego kościoła ewangelickie-
go w Bralinie. Pierwsze z nich odbyło się w 
niedzielę, 25 kwietnia 2010 r.

Przydrożne krzyże i  kapliczki „wrosły” 
w  krajobraz, są pamiątką minionych wyda-
rzeń, są znakami, które mijamy niejednokrot-
nie każdego dnia, a nie zastanawiamy się nad 
ich historią. O „niemych świadkach dziejów 
Ziemi Bralińskiej” opowiedział wraz z młodzie-
żą Jacek Kuropka. Razem z  grupą młodzieży 
J. Kuropka zebrał i skatalogował wiedzę o tych 
obiektach przy dużej pomocy najstarszych 
mieszkańców. To kwietniowe spotkanie było też 
okazją do promocji wydawnictwa, jakie ukazało 
się dzięki Stowarzyszeniu, a mianowicie mapy 
gminy Bralin wraz z  częścią opisową „Krzyże, 
kapliczki, groty i  figury Ziemi Bralińskiej”. 
Niespodzianką dla osób, które zaszczyciły nas 
swoją obecnością w  to niedzielne popołudnie, 
było widowisko regionalne „A w Sycowie nowy 
króm” w  wykonaniu znanego, zdobywającego 
liczne nagrody zespołu „Zawadiacy” z  Sycowa. 

Zespół zaprezentował również piosenki znane 
i śpiewane w dawnym Bralinie.

Z kolei w  czerwcu odbędzie się szczególna 
wystawa pn. „Artystyczne pasje jednej rodziny”, 
rodziny z  Bralina i  wywodzącej się z  Bralina, 
w której pasją jest malarstwo i fotografia arty-
styczna.

Na organizację obu spotkań Stowarzyszenie 
otrzymało dofinansowanie z budżetu wojewódz-
twa wielkopolskiego, gdzie złożyło wniosek na 
otwarty konkurs ofert na realizację zadań pu-
blicznych w  dziedzinie kultury i  ochrony dzie-
dzictwa kulturowego. W marcu br. zarząd woje-
wództwa spośród 577 ofert, jakie napłynęły na 
konkurs, wyłonił do realizacji te, które pozytyw-
nie oceniła komisja konkursowa. Nasz projekt 
pn. „Wielkie pasje (nie)zwykłych ludzi” znalazł 
się wśród 217 zleconych do realizacji. Otrzyma-
liśmy dofinansowanie w wysokości 3 tys. zł.

Każdy z nas oprócz swojej pracy zawodowej, 
zajęć związanych z wychowaniem dzieci, prowa-
dzeniem domu, gospodarstwa rolnego czy też 
nauki w szkole posiada często różne zaintereso-
wania. Poświęca im wolne chwile, swoje zaan-

LKS „Sokół” Bralin

Ruszyła piłkarska karuzela
Trudny początek drużyny seniorów…
Rozpoczęły się długo oczekiwane mecze piłkarskie w rozgryw-

kach prowadzonych przez Okręgowy Związek Piłki Nożnej w Kaliszu. 
Po długiej zimie, mało ciekawym pogodowo przedwiośniu trawa się 
zazieleniła, a to oznacza, że w piłkę czas kopać…

Po zimowych zmianach w  klubie, o  których pisałem we 
wcześniejszych wydaniach „ŻGB”, na razie trudny jest począ-
tek piłkarskiej wiosny w  wykonaniu dorosłych piłkarzy. Na 
rozegrane dotąd 3 mecze ligowe w kaliskiej klasie „A” drużyna 
seniorska doznała trzech porażek. I tak: w  XIV kolejce (21.03. 
2010 r.) z Zefką Kobyla Góra: 2 – 1 (mecz wyjazdowy), bram-
ka Mateusz Boryczka, w XV kolejce (28.03.2010 r.) z Lilią Mik-
stat: 1 – 6 (u siebie), bramka Przemysław Gąszczak oraz w XVI 
kolejce (03.04.2010 r.) z  Wielkopolaninem Siemianice: 2 – 0 
(wyjazd). Porażki są bardzo bolesne, zwłaszcza ta u siebie, nie 
mniej z każdej sytuacji można wyciągnąć pozytywne wnioski. 
Praca całego Zarządu klubu, trenerów oraz samych piłkarzy 
musi w końcu zaowocować i  tak się na pewno stanie, jestem 
o tym przekonany i miejmy nadzieję, że nastąpi to już w kolejnych 
pojedynkach. Nikt na razie nie składa broni, a ambicji, woli walki 
nie można odmówić bralinianom.

Rundę wiosenną piłkarze zespołu seniorów Sokoła Bralin 
rozpoczęli w składzie:

Michał Kliszczun – Michał Krupa, Sebastian 
Cieplik, Piotr Kłodnicki, Błażej Kozica – Michał 
Kunz, Maciej Świątek, Szymon Pawłowski – Mate-
usz Boryczka oraz Przemysław Gąszczak, Dawid 
Hybszer, Krystian Rabiega, Marcin Surmiak.

Nieźle młodzieżowcy…
Z kolei 10 kwietnia br. rozgrywki piłkarskie rozpoczęły druży-

ny młodzieżowe „Sokoła”. Po okresie przygotowawczym i zaledwie 
bodajże po jednym meczu sparingowym przed ligą, trudno na 
razie więcej powiedzieć o aktualnej formie obu drużyn, nie mniej 
faktem jest, że młodzież udanie rozpoczęła rundę rewanżową 

w swoich ligach, odnosząc pewne zwycięstwa i to w meczach wy-
jazdowych.

Jaka jest ich aktualna siła, pokażą kolejne mecze. Chłop-
cy, podobnie jak i  starsi zawodnicy „Sokoła” mówią, że braku 

zaangażowania, ambicji na boisku nikt im nie zarzuci, a  że 
piłkarsko jesteśmy słabsi od kilku zespołów, to nie ulega naj-
mniejszej wątpliwości. Sam wynik sportowy nie jest jednak 
celem nadrzędnym samym w sobie. To przede wszystkim for-
ma spędzania czasu wolnego, to aktywność ruchowa, to roz-
wój osobowościowy młodego człowieka.

„Junior młodszy”
ZEFKA Kobyla Góra – SOKÓŁ Bralin 

0 – 2 (0 – 2)
Strzelcy bramek: Bartek Brzeziński, Bartek 

Kruszelnicki
Skład drużyny: Kamil Janota, Artur Kozi-

ca – Karol Wanzek, Bartek Kruszelnicki, Gra-
cjan Graetz, Kamil Lasecki, Miłosz Mrugała, 
Jakub Banaszak – Bartosz Brzeziński, Paweł 
Janikowski, Eryk Rozdolski, Artur Pęcherczyk 

gażowanie i  serce. 
Bywa, że kilku 
członków jednej ro-
dziny ma podobne 
talenty czy pasje. 
Zapraszamy pań-
stwa, aby pokazać 
dorobek swoich 
zainteresowań, 
uzdolnień, pasji 
rodzinnych pozo-
stałym mieszkań-
com gminy Bra-
lin. Podzielcie się 
państwo swoimi 
zdolnościami, dajcie rodzinny występ muzyczny, 
pokażcie zebrane kolekcje, zaprezentujcie wyko-
nane przez członków rodziny fotografie, namalo-
wane obrazy, rysunki, wykonane hafty, szydeł-
kowe koronki, kowalskie przedmioty. Będzie to 
okazja do lepszego poznania siebie nawzajem, 
do poznania ciekawych ludzi, interesujących 
zainteresowań, wymiany zdań i  doświadczeń. 
Mamy nadzieję stworzyć dobrą artystyczną aurę 
w Bralinie, a poewangelicki kościół uczynić cen-
trum kulturalnym. Zapraszamy do współpracy 
– spzb@vp.pl.

Marzena Kuropka

– Kamil Wanzek oraz Nataniel Jarczak, Mate-
usz Węgrzynowicz.

„Młodzik starszy”
POLONIA Kępno – SOKÓŁ Bralin 0 – 7 

(0 – 3)
Strzelcy bramek: Daniel Grossek 3, Kry-

stian Kulig, Aleksander Romanowski, Karol 
Oziembłowski, Krystian Bartkowiak

Skład drużyny: Maciej Gogół – Mateusz 
Burzyński, Karol Głowik, Artur Wiśny, Patryk 
Kapica – Michał Wiśniewski, Krystian Kulig, 
Aleksander Romanowski, Piotr Janikowski – 
Daniel Grossek, Krystian Bartkowiak

Na zmiany wchodzili: Kamil Wiśniewski, 
Hubert Chwaliński, Sebastian Wiśny, Karol 
Oziembłowski, Paweł Składnikiewicz oraz Mi-
chał Liebner.

Opracował: Jerzy Liebner

Uwaga pracodawcy
Referat Oświaty, Kultury, Sportu i Pro-
mocji Gminy Bralin informuje, iż zgod-
nie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. 

o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 
r. Nr 101, poz. 1271 ze zm.) zmienił się 

druk zgłoszenia pracodawcy – informacja 
o zawarciu umowy o pracę w celu przygo-

towania zawodowego z młodocianym.
Druk oraz pozostałe informacje dla pra-
codawców zatrudniających pracowników 

młodocianych dostępne są na stronie www.
bralin.bip.net.pl w zakładce „Załatwianie 
spraw” pod hasłem „Dofinansowanie kosz-
tów kształcenia pracownika młodocianego”, 

a także w Referacie Oświaty, Kultury, 
Sportu i Promocji Gminy Urzędu Gminy 

Bralin pok. nr 11, tel. 62 78 11 206.

„Gąsienie” po zwycięstwie z „Polonią” Kępno

Figura Matki Bożej 
w Mielęcinie
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Plac zabaw w Goli
Na początku kwietnia 2010 r. w Goli stanął oczekiwany 

przez dzieci plac zabaw. Radość najmłodszych jest ogrom-
na. Odtąd dzieciaki będą miały swoje miejsce do spotkań 
i  wspólnej zabawy. Łącznie koszt budowy ogródka jorda-
nowskiego wyniósł 10 tys. zł. Nowy plac zabaw został wy-
posażony w atestowane elementy do zabawy, które zaku-
pione zostały pod koniec 2009 roku z oszczędności budżeto-
wych, ale z uwagi na panujące warunki atmosferyczne ich 
montaż możliwy był dopiero na wiosnę tego roku. Ogródek 
zostanie jeszcze doposażony o kilka elementów na przeło-
mie maja i czerwca.

Zamierzeniem włodarzy gminy na ten rok jest także 
budowa nowego placu zabaw w Chojęcinie oraz doposaże-
nie istniejącego ogródka jordanowskiego w Mnichowicach. 
Obecnie trwają prace związane z przygotowaniem terenów 
pod montaż nowych zabawek oraz procedura związana 
z wyłonieniem wykonawcy urządzeń.

kz

Z ostatniej chwili. ..
Przysłowiowym rzutem na taśmę informacja o przywiezieniu żyw-

ności dla najuboższych znalazła się w  tym wydaniu „Życia Gminy 
Bralin”. Tuż przed zamknięciem gazety przywieziono ponad 21 ton 
artykułów spożywczych z Banku Żywności w Poznaniu, na jakie za-
potrzebowanie złożył Oddział Rejonowy PZERiI w Bralinie. W dniach 
21-23 kwietnia produkty te były wydawane najuboższym rodzinom, 
osobom długotrwale i ciężko chorym oraz niepełnosprawnym, którzy 
wcześniej złożyli oświadczenia o  dochodach. Nad załadunkiem, roz-
ładunkiem i przy wydawaniu żywności czuwał przewodniczący Aloj-
zy Leśniarek, zaś aby akcja mogła zostać sprawnie przeprowadzona, 
potrzeba było grupy ludzi, którzy poświęcili swój czas i  siły. Do po-
trzebujących trafiły m.in.: mąka pszenna, makaron, kasza jęczmien-
na, płatki kukurydziane, musli, dania gotowe z kaszą, dania gotowe 
z makaronem, cukier, kasza jęczmienna z warzywami, kasza manna 
i sery podpuszczkowe.	 mak

Prace przy budowie ulic osiedlowych w Bralinie

Roboty budowlane trwają m.in. na ulicy Józefa Piłsudskiego i ulicy 21 Stycznia.

Dla mieszkańców sołectwa Gola „Życie Gminy Bralin” dostarczane będzie do Baru Expres 
państwa E. i M. Bukowskich


